Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
[Zua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004//2025

"Concede Titulo Honorifico de
Cidadão Dominicano ao Governador
Ronaldo Ramos Caiado e dá outras
providencias".

Faço saber que a  Camara  Municipal de  Sao  Domingos, Estado de  Goias,
aprovou e Eu, presidente da  Camara  Municipal promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Considerando os diversos serviços prestados a este município;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a
conceder o Titulo Honorifico de Cidadão dominicano ao Governador do Estado
de Goiás Ronaldo Ramos Caiado.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sao  Domingos-GO, 13 de maio de 2025.

1

S BROA
Vereador (PDT)

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
tia Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativoghotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA:

0 presente projeto de lei visa homenagear, com a concessão de Titulo de
Cidadania Ronaldo Ramos Caiado,

Primeiro governador eleito e reeleito em primeiro turno da história de
Goiás (2018 e 2022). Ronaldo Caiado é goiano de Anápolis, esposo de Gracinha
Caiado e pai de  Anna  Vitória, Ronaldo Filho, Maria e Marcela. t médico,
graduado e mestrado na UFRJ. Cirurgião especializado em coluna vertebral em
Paris, na França.

Também é produtor rural e histórico defensor do agronegócio brasileiro.
Foi deputado federal por cinco mandatos (1991-1995, 1999-2003, 2003-2007,
2007-2011, 2011-2015). Senador eleito por Goiás com 47,57% dos votos em
2014. Também foi candidato à Presidência da República em 1989.

Com uma carreira marcada pelo engajamento  politico  e pelo compromisso
com a população, Ronaldo Caiado é uma liderança reconhecida por sua
experiência e dedicação ao estado de Goiás.

Esta é a breve exposição biográfica do pretenso homenageado. Espera-se
aprovação unânime desta propositura pelos nobres Pares desta Casa.

São Domingos-GO, 13 de MAIO de 2025.

2

BROA
Vereador (PDT)

	Page 1
	Page 2